�
Hz. Peygamber’i hayatta olduğu dönemlerde görmek tarih boyunca bütün

Müslümanlar için hep bir hasret olmuştur. O’nu gören ilk Müslümanlar yani
sahâbîler, en seçkin İslam toplumu olma onurunu elde etmişlerdir.6 O kadar
ki en tanınmışı olan Üveys el-Karanî (ö. 37/657) gibi, O’nunla aynı dönemde
yaşamasına ve Müslüman da olmasına rağmen, sırf onu görmediği için
“sahâbî” sayılmayan Müslümanlar (muhadramlar) vardır.

Bu sebeplerle, ister yaşarken sahâbî olarak, ister vefatından sonra (rüyada
veya yakaza/uyanıklık halinde) olsun, Allah Rasûlü’nü (s.a.)

Özellikle istismara açık yönleri de bulunması
sebebiyle bu meselenin vuzuha kavuşturulmasına gayret edilecektir.

C. HZ. PEYGAMBER’İ RÜYADA GÖRME KONUSUNDAKİ RİVAYETLER
Hadis külliyatımızda Rasûlullah’ı (s.a.) rüyada görme konusuyla ilgili pek

çok rivayet bulunmaktadır. Kütüb-i Sitte âlimlerinden biri olan İmam Tirmizî
(ö. 279/892), es-Sünen’inde bu konudaki Abdullah b. Mes’ud hadisini
verdikten sonra, aynı konuda hadis nakleden dokuz sahâbînin daha adlarını
zikretmektedir.16 Buna göre söz konusu hadisler toplam on sahâbîden rivayet
edilmiş olmaktadır. Bu sahâbîler vefat tarihlerine göre şöyle
sıralanmaktadır:17

1. Abdullah b. Mes’ûd (ö. 32/652)18

2. Ebû Bekre (ö. 51/671)19

3. Ebû Katâde (ö. 54/674)20

4. Ebû Hüreyre (ö. 58/678)21

15 Rüya konusunda bir çok meseleyi derli toplu bir şekilde kaleme alan bir makale için bk.

Cağfer Karadaş, “Rüyanın Mâhiyeti Bilgi Ve Hüküm Değeri”, Diyanet İlmî Dergi, [Diyanet
İşleri Reisliği Yıllığı], 2017, cilt: LIII, sayı: 1, s. 43-62.

16 Tirmizî, “Ru’yâ, 4.

5. İbn Abbâs (ö. 68/687)22

6. Ebû Cühayfe (ö. 74/693)23

7. Ebû Saîd el-Hudrî (ö. 74/693)24

8. Câbir b. Abdullah (ö. 78/697)25

9. Enes b. Mâlik (ö. 93/711)26

10. Ebû Mâlik Sa’d el-Eşca’î’nin (ö. 140/757’den sonra) babası (=Tarık b.
Eşyem –ö. ?)27

Mağribli büyük alim Muhammed b. Ca’fer el-Kettânî (1857-1927) ise,
mütevatir hadisler için kaleme aldığı Nazmü’l-Münenâsir’de bu rivayeti on
sekiz sahâbîden nakletmekte ve Münâvî’nin hadisin mütevatir olduğunu
beyan ettiğini söylemektedir.

Rüyasını anlatan kişinin dürüst, güvenilir, yalan söylemeyen,
aşırılıklardan uzak, mutedil bir insan olması gibi durumlar, sözlerine duyulan
güveni artıracaktır. Bunlardaki eksiklikler de tersi etki yapacaktır. İmam
Buhârî’nin (ö. 256/870) Sahîh’inde rivayet ettiği bir hadiste: “İftiraların en
büyüğü, kişinin kendi gözlerine (görmediği rüyayı gördüğünü söyleyerek) yalan
isnad etmesidir…”30 buyuran Hz. Peygamber’in bu ciddi uyarısı her daim göz
önünde bulundurulmalıdır. Görmediği rüyaları görmüş gibi anlatan insanlar
en büyük yalancılar olarak kabul edilmektedir.

Şeytan benim misalime
giremez.” Ebû Abdullah (Buhârî) dedi ki: İbn Sîrîn, “O’nu kendi sûretinde
gördüğü zaman (böyledir).” demiştir.32

Meşhur tâbiî âlim ve rüyalar konusunda uzmanlığı ile bilinen Muhammed
b. Sîrîn’in (ö. 110/728) rivayette yer alan “O’nu kendi sûretinde gördüğü
zaman” sözü, “Hz. Peygamber’in rüyada görülmesi, O’nun ancak şemâiline
uygun bir şekilde görüldüğü zaman geçerlidir.” anlamına gelir. Gerçi
Buhârî’nin sadece bu rivayetine bakıldığında, müjdenin hayatta iken gören
sahâbîlere verildiği gibi bir anlam akla gelse de, hadisin diğer rivayetleri
topluca düşünüldüğünde müjdenin genel olduğu anlaşılmaktadır. Çünkü
çeşitli rivayetlerde Hz. Peygamber’i vefatından sonra rüyada gördüğünü
nakledenler olmuş; bu duruma itiraz eden de olmamış; aksine, rüyada
görülen kişinin Hz. Peygamber olduğuna kanaat getirildiğinde rüyayı gören
kişi tasdik edilmiştir.

Mesela, Âsım b. Küleyb (ö. 137/754)’in babası Küleyb (b. Şihâb), Ebû
Hüreyre’nin kendisine Hz. Peygamber’in rüyada görülmesi ile ilgili hadisi
rivayet ettiğini İbn Abbâs’a söyledikten sonra şöyle demiştir: Ben İbn
Abbâs’a, O’nu (Peygamber’i) gördüğümü haber verdim. İbn Abbâs: “O’nu
gördün mü?” deyince, “Evet, vallahi gerçekten O’nu gördüm.”

Peygamber’i rüyada görme konulu rivayetlerin açıklanması hususunda
şârihler iki ana gruba ayrılmaktadır:

1. Hadisin hükmünü, Hz. Peygamber’in bilinen şemâiliyle sınırlayanlar.
Yani rüyalarında onu şemâiline uygun görenler gerçekten onu görmüştür.
Farklı görenlerin ise, rüyasındaki o görmeye itibar edilmez. Kadı Iyâz (ö.
544/1149) bu grubun önemli temsilcilerinden biridir. Bu grup, söz konusu
hadisi herhangi bir zaman ve belli kişilerle kayıtlamaz. Sadece, rüya sahibinin
“Hz. Peygamber’i bilinen şemâilinden farklı bir şekilde görmemesini” esas
alır. Kadı Iyâz’a göre, “Farklı görülürse, bu gerçek/hak rüya değil, tevile
muhtaç rüya olur. Zira rüyaların bir kısmı, görüldüğü gibi kabul edilir, bir
kısmı ise tevil edilmeye ihtiyaç duyar.” İbn Hacer (ö. 852/1448), Küleyb ile
İbn Abbâs’ın diyaloğunun geçtiği rivayeti, bu grubun görüşünü destekleyen
bir delil olarak zikreder ve İbn Abbâs’ın “Onu görmüşsün.” dediğini
nakleder.35

34 Ahmed b. Hanbel, Müsned, I, 361-362; Tirmizî, eş-Şemâilü’l-Muhammediyye, 308-309.
35 İbn Hacer’in söz konusu rivayetler hakkındaki geniş izahları için bk.

iddiası doğru olamaz. Hadisteki “Şeytan benim kılığıma
giremez…” ifadesinin anlatmak istediği de işte budur.36

2. Hadisin hükmünü geniş tutanlar. Hz. Peygamber’i rüyasında gören
herkes, ister bilinen şemâiliyle görsün isterse farklı bir şekilde görsün,
gerçekten onu görmüştür. Ma’zerî (ö. 536/1141) ile Nevevî (ö. 676/1277) bu
grubun önemli isimleridir. Nevevî, Kadı Iyâz’ın söylediklerine yönelik
eleştirisinde şöyle der: “Bu zayıf bir görüştür. Bilakis doğru görüş,
Ma’zerî’nin zikrettiği gibi, ister bilinen şemâiliyle görsün, isterse farklı bir
şekilde görsün, gerçekten onu görmüş olduğudur.”37

Zerkâ’ya göre, bu hadis, Hz. Peygamber’in asrı ile ve onu şekli-şemâiliyle
bizzat görmüş olan sahâbîlerle kayıtlıdır. Başka zamanlar ve şahıslar için
geçerli değildir. Dolayısıyla söz konusu hadis/lerin hükmü, en son vefat eden
sahâbî (Ebü’t-Tufeyl Âmir b. Vâsile, ö. 110/728) ile sona ermiştir. Bu yüzden,
sonraki asırlarda “rüyasında kalbine Hz. Peygamber olduğu doğan kişiyi
gören veya görünen kişinin kendini Hz. Peygamber olarak tanıtması yahut
rüya sahibine gördüğü zatın Hz. Peygamber olduğunun söylenmesi”
durumlarına itibar edilmez.

Peygamber olduğunu söyleme imkânı yoktur. Zira onu gerçek şekli ve
şemâiliyle bilmemektedir. Şeytan Rasûlullah’ın gerçek şahsiyetinin dışında
bir şahsiyete bürünerek, rüya sahibine Hz. Peygamber’i gördüğü düşüncesini
vermektedir.”42

Zerkâ, kendi görüşlerini destekler mahiyette İbn Cüzey el-Mâlikî’nin (ö.
741/1340) el-Kavânînü’l-Fıkhiyye adlı eserinden de şu nakilde bulunur:
“Âlimler şöyle der: “Hz. Peygamber’in rüyada görülmesi, ancak onu (hayatta
iken) görüp, özelliklerini belleyen bir sahâbî için doğru olabilir. Zira ancak

41 İbn Hacer, Fethü’l-Bârî, XII, 386, 387.
42 Zerkâ, Hadislerin Anlaşılmasında Aklın ve Fıkhın Rolü, s.

Kaynaklarda yer alan sahih hadislerden dolayı, Hz. Peygamber’i bilinen
şemâili ile rüyada görenin, onu gerçekten gördüğü hususunda âlimlerin
çoğunluğu hemfikirdir. Ünlü mutasavvıf Sadreddin Konevî (ö. 673/1274) de,
bu konuda onlar gibi düşünür. Ona göre, Rasûlullah’ın şemâilinden farklı
görülmesi durumunda ise, bunun O’nun getirdiği dinle ilgili bir yönü vardır.
Kendisinden yaklaşık iki asır sonra gelen İbn Hacer’in de işaret edeceği bu
noktanın üzerinde duran Sadreddîn el-Konevî konuyu şöyle ele almaktadır:
“Burada dikkat çekilmesi gereken önemli bir ölçü ve delil vardır: Rüyada Hz.

Hz. Peygamber’in fizik görünüşünü anlatan kitapların hadis
literatüründeki genel adı “Şemâil”dir. Şemâil türünde yazılan pek çok kitap
arasında öne çıkan ve asırlardır okunup okutulan en güzel eser de, Kütüb-i
Sitte’de yer alan “Sünen” isimli hadis külliyatıyla tanınan İmam Tirmizî’nin
(ö. 279/892) eş-Şemâilü’l-Muhammediyye adlı kitabıdır. Tirmizî kitabında elli
altı ana başlık altında toplam 415 rivayetle, Peygamberlerini görememiş olan
biz Müslümanlara O’nu tanıtmaktadır.